(28)3529-6280

 camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

1

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 019/2025

Referência: Projeto Lei Ordinária nº 024/2025
Autor do Projeto: WEDER GOMES BENEVIDES

INSTITUI A ‘’SEMANA ATÍPICA’’ PARA A
CONCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, usando de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída, no âmbito do Município de Itapemirim a ‘’Semana Atípica’’, a

ser celebrada anualmente na semana que recai o dia 02 de abril, em consonância com o
Dia Mundial de Conscientização do Autismo.

Art. 2º. A "Semana Atípica" será incluída no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Itapemirim.

Art. 3º. Durante a Semana, haverá programação que deverá incluir atividades que
visam conscientizar a sociedade sobre as necessidades específicas de organização social
e de políticas públicas para promover a inclusão social.

Art. 4º. A conscientização deverá acontecer nas escolas municipais, por meio de
atividades educacionais, palestras e rodas de conversas.

Art. 5º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar parcerias com

Organizações Governamentais e não Governamentais, bem como iniciativa privada, para
viabilizar a infraestrutura necessária à realização dos eventos da ‘’Semana Atípica’’.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Itapemirim/ES, 15 de maio de 2025.

Tiago Faria Leal

Vereador-Presidente

Biênio 2025/2026

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 340030003300340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=13081&arquivo=Arquivo/Documents/PLO/13081-202503212056283222704DULP8(675).pdf&identificador=310033003000380031003A005000&tipoId=P13081#P13081

		2025-05-15T13:40:16-0300